
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale

DIRIGENTE  GENERALE 

D.D.G. n……...…… del ……………. 

OGGETTO

Nomina RUP per il procedimento di acquisizione del  software necessario per l’installazione del
l’applicativo   ARES 2.0, fornito dal Ministero dell’Istruzione alla Regione Siciliana,  in comodato
d’uso, per il passaggio alla nuova anagrafe edilizia scolastica, 
 
Codice SIOPE/Codice finanziario    U.1.03.02.19.010

 

L’atto si compone di ... pagine

di cui __//__ pagine di allegati come parte integrante 

1

884 18.05.2020



       
                    Unione Europea
                  REPUBBLICA ITALIANA
              Regione Siciliana
                 Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
                  Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale

D.D.G. n……… del ……………. 

 

IL DIRIGENTE  GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  Decreto  legislativo  18  giugno  1999,  n.  200  “Norme  di  attuazione  dello  Statuto

speciale della Regione siciliana, recante integrazioni e modifiche al D. Lgs. n. 655 del
6 maggio 1948”;

VISTA la Legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 “Modifiche al titolo V della parte seconda
della Costituzione”;

VISTA la Legge 5 giugno 2003, n. 131 “Disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento della
Repubblica  alla  legge  costituzionale  18  ottobre  2001,  n.  3”,  in  particolare  l’art.  7,
comma 8;

VISTA la Legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000, concernente “la disciplina del personale
regionale e l’organizzazione degli uffici della Regione e s.m.i.”;

VISTO      il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  recante  disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.
42 e s.m.i.;

VISTE le leggi ed  il Regolamento sulla contabilità di Stato; 
VISTO            l'art. 7    della Legge 11 gennaio 1996, n. 23 recante “ Norme per l’edilizia scolastica”,

con il quale è stata prevista l'istituzione dell'anagrafe dell'edilizia scolastica;
VISTO  il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e ss.mm.ii., la L.R. n. 8/2016, la L.R. 12/2011

per la parte che rimane compatibile a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016;
VISTO il  D. Lgs n. 56/2017 contenenti  le disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n.

50/2016;
VISTO il  DPR 207/2010 nelle  parti  tuttora vigenti  alle  quali  rimanda l'art.  216 del  D.Lgs.

50/2016;
VISTA legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19 e s.m.i;
VISTO il D. P. Reg. 27 giugno 2019 n. 12 , pubblicato nella GURS n. 33, del 17 Luglio 2019,

recante: “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II   della  legge  regionale  16
dicembre  2008,  n.  19. Rimodulazione degli assetti organizzativi  dei Dipartimenti
regionali di cui all'art. 49, comma 1 della L. R.  07  maggio  2015,  n  9.  Modifica  del
D.  P.  Reg.18  gennaio  2013,  n.6,  e  successive  modifiche  ed integrazioni”; 

VISTO il Decreto Legislativo  9  aprile  2008,  n.  81,  recante  attuazione  dell'articolo  1  della
legge  3 agosto 2007, n. 123, in materiadi tutela della salute e della sicurezza nei
luoghi di lavoro e s.m.i.;

 VISTO il  D.P. Reg. n.1221 del 25 marzo 2020 con il  quale è stato conferito alla Dott.ssa
Patrizia  Valenti  l’incarico   di   Dirigente   Generale  ad   interim del   Dipartimento
dell’Istruzione   e   della   Formazione  professionale,   in   esecuzione   della
deliberazione  della  Giunta Regionalen106  del  19 marzo 2020;

VISTO il  D.D.G.  n.  4285  del  7  agosto  2019 con  il  quale  è  stato  affidato  all'Ing.  Mario
Medaglia, l'incarico di Dirigente  responsabile del Servizio XI - Interventi per l’Edilizia

2

 884 18.05.2020



       
                    Unione Europea
                  REPUBBLICA ITALIANA
              Regione Siciliana
                 Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
                  Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale

D.D.G. n……… del ……………. 

Scolastica  ed  Universitaria,  del  Dipartimento  regionale  dell'Istruzione  e  della
Formazione professionale, a decorrere dall'1 agosto 2019; 

VISTA la  Legge  regionale  21  maggio  2019,  n.  7  “Disposizioni  per  i  procedimenti
amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;

VISTO         l'art. 18 del Decreto Legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012
n. 134 e il successivo Decreto legislativo  14 marzo 2013, n. 33 relativo al “Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

 VISTO         il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale n. 12 agosto 2014, n. 21 recante “norme
in  materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Economia Bilancio e Tesoro n.20/2015 e s.m.i.;
VISTA la Legge regionale 12 maggio 2020, n. 9. Legge di stabilità regionale 2020-2022;
VISTA la  Legge  regionale  12  maggio  2020,  n.  10.  Bilancio  di  previsione  della  Regione

siciliana per il triennio 2020-2022;
VISTO l’accordo raggiunto tra il Servizio XI, l’ Autorità regionale per l’innovazione tecnologica

e la società Sicilia Digitale S.p.A, di cui al al verbale sottoscritto in data 11 dicembre
2019,   nel  quale  sono  stati  stabiliti  gli  adempimenti  operativi  necessari   per  il
passaggio  alla  nuova  anagrafe  regionale  dell’edilizia  scolastica,  come  stabilito
nell’ambito della Conferenza Stato Regione ed Enti locali del 10 novembre 2016 e
s.m.i., ed il conseguente passaggio al nuovo applicativo denominato “ARES 2.0”, che
sarà fornito dal Ministero dell’Istruzione in comodato d’uso; 

VISTA la Deliberazione  della Giunta regionale n. 462 del 13 dicembre 2019 con la quale è
stato stabilito che la banca dati dell'Anagrafe regionale dell'edilizia scolastica (ARES),
prevista  dall'articolo  7  della  legge  11  gennaio  1996,  n.  23,  è  riconosciuta  quale
strumento  strategico  della  Regione  Siciliana  per  la  programmazione,  la
razionalizzazione  degli  interventi,  l’attribuzione  delle  risorse  in  materia  di  edilizia
scolastica, la tutela della sicurezza degli edifici e la tutela della popolazione anche per
esigenze  di Protezione civile;

RILEVATO  che, con la medesima Deliberazione  della Giunta regionale n. 462 del 13 dicembre
2019, tra l’altro, è stato approvato  lo schema di accordo mediante il quale  la Regione
Siciliana accetta di acquisire, in comodato d’uso gratuito ed a tempo indeterminato, il
nuovo software applicativo di gestione dell’Anagrafe Regionale dell’Edilizia Scolastica
(ARES)  elaborato  dal  Ministero  dell'Istruzione  dell'Università  e  della  Ricerca,
denominato sinteticamente “Programma ARES 2.0”;

RILEVATO  che, con la stessa Deliberazione  della Giunta regionale n. 462 del 13 dicembre 2019,
tra l’altro, è stato dato mandato all’Autorità regionale per l’innovazione tecnologica, in
coordinamento  con  il  Dipartimento  regionale  dell'Istruzione  e  della  Formazione
Professionale,  ad  avviare le procedure necessarie per procedere all'installazione del
nuovo applicativo software di gestione dell'Anagrafe Regionale dell'Edilizia Scolastica
("Programma ARES 2.0")  ed  al  trasferimento  dei  dati  dalla  vecchia  banca dati  al
nuovo applicativo "Programma ARES 2.0", nonché di porre in essere tutti i necessari
adempimenti volti a garantire l'attività di assistenza tecnica informatica per l'attuazione
di  quanto  stabilito  nell'ambito  delle  Conferenze Stato,  Regioni  ed Enti  Locali  e  di
quanto stabilito in ambito regionale in materia di anagrafe;

VISTA la  nota  prot.  n.  9185 del  20  dicembre  2019 con la  quale  l’Autorità  regionale  per
l’innovazione tecnologica, in attuazione di quanto stabilito dalla Giunta Regionale, di
quanto concordato con il Servizio XI e con riferimento alla nota della società Sicilia
Digitale  S.p.A.,  di  prot.  n.  3401  del  20  dicembre  2020,  ha   chiesto  a  questo
Dipartimento di  farsi  carico dell’acquisto del  software indicato  nella  predetta  nota,
consistente in n.  1 (una)  licenza software del “Sistema Operativo Windows Server

3

 884 18.05.2020



       
                    Unione Europea
                  REPUBBLICA ITALIANA
              Regione Siciliana
                 Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
                  Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale

D.D.G. n……… del ……………. 

2016 Standard 4core e n. 2  (due) licenze  software SQL Server 2016 Standard 2
Core”);

VISTA la nota del Dipartimento regionale Istruzione e Formazione Professionale di prot. n.
9960  del  24  gennaio  2020,  indirizzata  all’Autorità  regionale  per  l’innovazione
tecnologica, con la quale in ordine alla richiesta di acquisto pervenuta, è stato chiesto
di verificare preliminarmente la conformità delle caratteristiche del  software a quelle
indicate dal Ministero e di mettere in atto, nel frattempo,  tulle le attività propedeutiche
ai fini del rispetto dei tempi previsti dall’accordo da sottoscrivere;

VISTA la  nota  dell’Autorità  regionale  per  l’innovazione  tecnologica  prot.  n.  974  del  13
febbraio 2020 con la quale, in riscontro alla richiesto di questo Dipartimento,  oltre  al
parere della società Sicilia Digitale S.P.A. n. 383 del 7 febbraio 2020,  è stata attestata
la conformità del  software precedentemente indicato, a quello previsto nei manuali
tecnici  inviati  dal  Ministero  dell’Istruzione e,  nel  contempo,  questo  Dipartimento  è
stata autorizzato a procedere all’acquisto, con risorse proprie, del suddetto software,
in  considerazione  della  mancata  disponibilità   dei  fondi    necessari  per  poter
provvedere direttamente;

RILEVATO che nella “Proposta Tecnico-economica -Presa in carico del sistema informativo ARES
2.0 PAPIC-DIFF_LI04-ARES-PRJ-180”  allegata alla nota della società Sicilia Digitale
S.P.A. n. 416 dell’11 febbraio 2020, indirizzata all’ARIT ed a questo Dipartimento, è
stata precisata la stima per l’acquisto del  software, di  cui il  Dipartimento regionale
Istruzione e Formazione Professionale dovrà farsi carico, per un importo stimato di €
7.772,00 (settemilasettecentosettantadue/00), oltre IVA, per complessivi  € 9.481,84
(novemilaquattrocentoottantuno/84) IVA compresa;

VISTA la  nota prot.  n.  17981 del  19 febbraio 2020 con la  quale il  Servizio  XI  di  questo
Dipartimento  ha  chiesto  alla  Ragioneria  centrale  di  questo  Assessorato  la
prenotazione di impegno  della somma di € 9.481,84 (novemilaquattrocentoottantuno/
84) IVA compresa, sul capitolo di bilancio n. 372556 “Spese per servizi informatici
connesse  alla  realizzazione  dell’anagrafe  dell’edilizia  scolastica”,  codice  SIOPE
U.1.03.02.19.010 – Servizi  di  consulenza e prestazioni  professionali  ICT, esercizio
finanziario  2020,  per  l’acquisto  del  software necessario  all’installazione  ed  al
funzionamento del nuovo applicativo ARES 2.0;

VISTA la  nota prot.  18218 del  20 febbraio 2020 del  Servizio  XI  indirizzata all’Area affari
generali  del  Dipartimento  regionale  Istruzione e  Formazione professionale,  con la
quale, nelle more della prenotazione di impegno richiesta alla Ragioneria centrale, è
stato chiesto di avviare le procedure di propria competenza ai sensi del Dlgs 50/2016
e s.m.i. , per l’acquisto del software necessario;

VISTA la nota della Ragioneria centrale di questo Assessorato prot. n. 8909 del 24 febbraio
2020 con la quale è stato comunicata la registrazione della prenotazione di impegno
richiesta dal Servizio XI;

VISTA la  comunicazione per posta elettronica del 4 marzo 2020 indirizzata all’Area Affari
generali del Dipartimento Istruzione e Formazione Professionale, con la quale è stata
inviata copia della nota della  Ragioneria centrale di questo Assessorato relativa alla
registrazione della prenotazione dell’impegno di spesa per l’acquisto del software per
il passaggio alla nuova anagrafe;

VISTA la nota del  Ministero dell’Istruzione prot. n. AOOGRT / AD Prot. 0146055 del 21 aprile
2020  con  la  quale  è  stato  chiesto  a  questo  Dipartimento  di  informare  circa  il
completamento  dell’aggiornamento  dell’elenco  dei  plessi  inseriti  all’interno
dell’anagrafe  regionale dell’edilizia scolastica all’elenco ufficiale dei plessi trasmesso
dal  Ministero  per  l’Anno  scolastico  2019-2020  e  di  indicare  un  referente  per
l‘acquisizione ,  secondo le  nuove procedure indicate,   del  software ARES 2.0  da

4

884 18.05.2020



       
                    Unione Europea
                  REPUBBLICA ITALIANA
              Regione Siciliana
                 Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
                  Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale

D.D.G. n……… del ……………. 

acquisire in comodato d’uso gratuito;
VISTA la nota prot. n.  30779    del 27 aprile 2020, con la quale il  Servizio XI di questo

Dipartimento ha fornito al Minitero dell’Istruzione le informazioni richieste;
RILEVATO che in attuazione della deliberazione della  Giunta regionale del 13 dicembre 2019, in

data  30  aprile  2020,  il  Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  Istruzione e
Formazione ad interim, ha sottoscritto l’Accordo di Convenzione con il Ministero dell
Istruzione  per  l’acquisizione  per  l’utilizzo  del  software  ARES 2.0,  che  stabilisce  i
termini  per  l’attuazione  del  predetto  accordo,  ovvero  entro  45  giorni  dalla  sua
sottoscrizione;

VISTA la nota prot. n. 31988 del 5 maggio 2020  con il quale il Servizio XI  ha  informato 
l’Autorità  Regionale  per  Innovazione  Tecnologica  dell’avvenuta  sottoscrizione
dell’accordo  tra  il  Dipartimento  dell’istruzione  e  Formazione  Professionale  ed  il
Ministero dell’Istruzione, sollecitando, nelle more del completamento delle procedure
di acquisizione del software, l’attuazione degli adempimenti di propria competenza ai
fini della presa in carico del sistema anagrafe edilizia scolastica, nel rispetto dei tempi
stabiliti nell’accordo;

VISTO il messaggio di posta elettronica del 13 maggio del 2020 del Dirigente dell’Area Affari
generali del Dipartimento regionale Istruzione e Formazione Professionale inviato al
Dirigente  del  Servizio  XI,  con  il  quale  è  stato  comunicato  che  in  “relazione  alla
necessità  di  attivare  la  procedura  sul  MEPA per  l'acquisto   del  software  per  il
funzionamento della piattaforma ARES 2.0,  la S.V. dovrà provvedere direttamente
previo accreditamento, quale punto ordinante, su MEPA”;

CONSIDERATA la  necessità  di  provvedere  urgentemente  all’acquisto  del  software indicato
dall’Autorità regionale per l’innovazione tecnologica ai fini del rispetto degli impegni
assunti  con la sottoscrizione dell’Accordo  con il  Ministero dell’Istruzione;

VISTA la disponibilità sul capitolo 372556 del Bilancio della Regione Siciliana per il corrente
esercizio finanziario;

Per tutto quanto premesso e considerato,

DECRETA

Art. 1)             Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Art. 2) Per  le  argomentazioni  e  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  l’Ing.  Mario
Medaglia,  dirigente  del  Servizio  XI,  è  nominato  Responsabile  unico  del
procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., per la
definizione delle procedure di acquisto del software indicato dall’Autorità regionale
per l’innovazione tecnologica, di seguito specificato:
-  n.   1  (una)   licenza  software del  “Sistema  Operativo Windows  Server  2016
Standard  4core;

- n. 2  (due) licenze software SQL Server 2016 Standard 2 Core”.
Il  costo  stimato  per  l’acquisto  delle  predette  licenze  è  pari  ad  €  7.772,00
(settemilasettecentosettantadue/00),  oltre  IVA,  pari  ad   €  9.481,84
(novemilaquattrocentoottantuno/84) IVA compresa.

Art. 3) La spesa di cui al presente decreto, riferibile al codice  SIOPE U.1.03.02.19.010,
graverà sul capitolo di spesa del Bilancio della Regione Siciliana n. 372556 “Spese

5

884  18.05.2020



       
                    Unione Europea
                  REPUBBLICA ITALIANA
              Regione Siciliana
                 Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
                  Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale

D.D.G. n……… del ……………. 

per servizi informatici connesse alla realizzazione dell’anagrafe dell’edilizia scolastica”
per il corrente esercizio finanziario;

Art. 4) Si  autorizza  il  responsabile  del  procedimento  ad  adottare  gli  atti  conseguenti
compreso il decreto di approvazione delle procedure di gara ai sensi del Dlgs 50/2016
e s.m.i. ;

Art. 5)      Il   presente   decreto,  ai  sensi  dell’art.  68  della  L.R.  12/08/2014,  n.  21,  verrà
pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana.

Palermo,  

Il Dirigente Generale ad interim
                        F.to   Patrizia Valenti  

6

18.05.2020

 884 18.05.2020


